
 

COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 

Via 28 Aprile, 1 – 35040 Sant’Elena (Pd)                  Tel.     0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285                          Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 
 
Pubblicazione n. 
 

Decreto del 11.11.2022 
 

N. 9/2022 

 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT).  
 

IL SINDACO 
 

Richiamato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022/2024, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 07.04.2022; 

 

Visto l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 il quale stabilisce che negli enti locali il 

Responsabile sia individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa 

e motivata determinazione; 

 

Rilevato che, occorre procedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza del Comune di Sant’Elena; 

 

Dato atto che il P.T.P.C.T. individua nel Segretario comunale la figura professionale idonea 

a svolgere le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

Considerato che con provvedimento della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di 

Venezia prot. n. 0090741 del 26.10.2022, pervenuto in pari data al prot. 0006024 del 

27.10.2022, il dr. Massimo Candia è stato incaricato della reggenza a scavalco presso la 

segreteria comunale di Sant’Elena con decorrenza dal 01.11.2022 al 30.11.2022; 

 

Vista la Legge n. 190/2012 – art. 1, comma 7, che attribuisce al Sindaco la competenza a 

nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione, quale organo di indirizzo 

politico amministrativo (deliberazione CIVIT n. 15/2013); 

 

Accertato che: 

• l’Organismo di valutazione di Sant’Elena è un organo monocratico esterno; 

• il Segretario comunale non ha procedimenti penali in corso e non è destinatario di 

sentenze penali per reati contro la P.A., sentenze per danni erariali anche non 

definitive punite con dolo, sentenze di condanna anche di primo grado da parte del 

giudice civile e del giudice del lavoro (come da dichiarazione agli atti prot. 

n.0006362 del 11.11.2022); 

• il Segretario comunale non è stato destinatario di provvedimenti disciplinari nei vari 

Comuni di titolarità (come da dichiarazione agli atti prot. n.0006362 del 

http://www.comune.santelena.pd.it/


11.11.2022); 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 50, comma 10, che conferisce al 

Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi e l’art. 97, comma 4 lettera d) 

per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o 

dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

 

Ricordato che: 

- il R.P.C.T. esercita i compiti attribuiti dalla legge e dal piano, in particolare: 

a) elabora la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione e i 

successivi aggiornamenti da sottoporre all'organo di indirizzo politico ai fini della 

successiva approvazione; 

b) verifica l'efficace attuazione del piano e la sua idoneità e ne propone la modifica 

dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero 

quando intervengono mutamenti rilevanti nell'organizzazione o nell'attività 

dell'amministrazione; 

c) definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti 

destinati ad operare in settori individuati quali particolarmente esposti alla corruzione; 

d) entro il 15 dicembre di ogni anno ovvero entro il termine stabilito da ANAC 

pubblica sul sito web istituzionale dell'ente una relazione recante i risultati dell'attività 

svolta nell’anno precedente; 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 e, in particolare, l'art. 43 il quale prevede che il 

Responsabile della trasparenza: “...svolge stabilmente un'attività di controllo 

sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 

informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei 

casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 

obblighi di pubblicazione”; 

 

Ritenuto di: 

• nominare Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza, il 

Segretario reggente del Comune di Sant’Elena dr. Massimo Candia con decorrenza 

dal 01.11.2022 e fino al termine dell’incarico di reggenza presso questo ente; 

 

DECRETA 

 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del dispositivo; 

 

2. di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 

Comune di Sant’Elena, il Segretario comunale dr. Massimo Candia con decorrenza dal 

01.11.2022 e fino al termine dell’incarico di reggenza presso questo ente; 

 



3. di disporre: 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – “Altri contenuti” – “Prevenzione della 

Corruzione”; 

• la comunicazione dei dati relativi alla nomina del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, con il Modulo_ANAC_Nomina_RPC, 

disponibile sul sito dell’Autorità, sezione Servizi/Servizi on line, Nomina dei 

RPC-RT, compilato digitalmente in ogni suo campo e inviato esclusivamente alla 

casella e-mail anticorruzione@anticorruzione.it (comunicato del Presidente ANAC 

del 18.02.2015). 

 
 

Il Sindaco 

                                                              Emanuele BARBETTA 

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it


___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al            
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 

 

 
 
 
 

 


